
У П Р А В Л Е Н И Е  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ  ЦЕН И ТАРИФОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 июня 2023 года № 8 2

О внесении изменений в решение 
управления Алтайского края по 
государственному регулированию 
цен и тарифов от 25.11.2022 №  495

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 07.03.1995 №  239 «О мерах по упорядочению государственного 
регулирования цен (тарифов)», постановлениями Администрации Алтайского 
края от 10.12.2014 № 540 «Об утверждении Порядка утверждения тарифов на 
социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг», от 30.11.2011 №  695 «Об утверждении положения об 
управлении Алтайского края по государственному регулированию цен и 
тарифов», на основании реш ения правления управление Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов р е ш и л о :

1. Внести в решение управления Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов от 25.11.2022 №  495 «Об утверждении тарифов на 
социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, 
полустационарной, стационарной формах социального обслуживания, 
предоставляемые гражданам государственными организациями социального 
обслуживания» следующие изменения:

в пункте 2 решения слово «полустационарной,» исключить;
изложить приложения 1, 2 к решению в редакции согласно приложениям 

1 ,2  к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.07.2023.
3. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет- 

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Заместитель начальника управления Е.Б. Ш естаков

http://www.pravo.gov.ru


2

Приложение 1
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 22 июня 2023 года № 82

Приложение 1
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 25.11.2022 года №495

Тарифы
на социальные услуги, предоставляемые государственными организациями 

социального обслуживания в Алтайском крае
Таблица 1

Тарифы
на социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания

в Алтайском крае

№
п/п Наименование социальной услуги Тарифы, руб.

1 2 3
1 Социально-бытовые услуги

1.1 Предоставление площади жилых помещений согласно 
утвержденным нормативам

1.1.1 несовершеннолетние получатели социальных услуг 175,00
1.1.2 совершеннолетние получатели социальных услуг в 

организациях численностью более 50 коек
215,00

1.1.3 совершеннолетние получатели социальных услуг в 
организациях численностью менее 50 коек

289,00

1.2 Обеспечение питанием согласно утвержденным нормам 233,00
1.3 Обеспечение мягким инвентарем согласно утвержденным 

нормативам
157,00

1.4 Обеспечение за счет средств получателя социальных услуг 
книгами, журналами, газетами, настольными играми

316,00

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход

110,00

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции, оплата за счет средств 
получателя социальных услуг его налоговых и иных 
обязательных платежей

57,00

1.7 Помощь в приеме пищи (кормление) лицам, не способным 
по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 
собой уход

92,00

2 Социально-медицинские услуги
2.1 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 34,00



3

1 2 3
наблюдением за состоянием здоровья получателей социа
льных услуг (измерение температуры тела, артериального 
давления, контроль за приемом лекарственных препаратов 
и др.)

2.2 Проведение оздоровительных мероприятий 297,00
2.3 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 
состоянии их здоровья

115,00

2.4 Консультирование по социально-медицинским вопросам 
(поддержание и сохранение здоровья получателей социа
льных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, 
выявление отклонений в состоянии их здоровья)

383,00

2.5 Проведение мероприятий, направленных на формирование 
здорового образа жизни

230,00

2.6 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 198,00
3 Социально-психологические услуги

3.1 Социально-психологическое консультирование, в том 
числе по вопросам внутрисемейных отношений

402,00

3.2 Психологическая помощь и поддержка, в том числе 
гражданам, осуществляющим уход на дому за 
тяжелобольными получателями социальных услуг

287,00

л о
J O Социально-психологический патронаж 255,00
3.4 Оказание консультационной психологической помощи 340,00
4 Социально-педагогические услуги

4.1 Обучение родственников практическим навыкам общего 
ухода за тяжелобольными получателями социальных 
услуг, получателями социальных услуг, имеющими 
ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми- 
инвал идами

287,00

4.2 Организация помощи родителям и (или) иным законным 
представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в 
обучении таких детей навыкам самообслуживания, 
общения и контроля, направленным на развитие личности

287,00

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 
диагностику и консультирование

316,00

4.4 Формирование позитивных интересов, в том числе в сфере 
досуга

344,00

4.5 Организация досуга (праздники, экскурсии и другие 
культурные мероприятия)

689,00

5 Социально-трудовые услуги
5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам

340,00

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 340,00
5.3 Организация помощи в получении образования и (или) 

квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) в
340,00



4

1 2 3
соответствии с их способностями

6 Социально-правовые услуги
6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

документов получателей социальных услуг
516,00

6.2 Оказание помощи в получении юридических услуг, в том 
числе бесплатно

516,00

6.3 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг

516,00

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей
социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе

детей-инвалидов
7.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию 

средствами ухода и техническими средствами 
реабилитации

340,00

7.2 Проведение социально-реабилитационных (социально-аби- 
литационных) мероприятий в сфере социального 
обслуживания

340,00

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 
местах

340,00

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 
грамотности

340,00

8 Срочные социальные услуги
8.1 Предоставление ночлега лицам без определенного места 

жительства (предоставление площади жилых помещений 
и мягкого инвентаря согласно утвержденным нормативам, 
предоставление питания согласно утвержденным нормам)

8.1.1 в организациях численностью менее 50 коек 1021,00
8.1.2 в организациях численностью более 50 коек 753,50
8.2 Оказание консультационной психологической помощи с 

использованием детского телефона доверия
115,00

8.3 Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами 
продуктов, одеждой, обувью и другими предметами 
первой необходимости

115,00

8.4 Содействие в получении временного жилого помещения 230,00
8.5 Содействие в получении юридической помощи (в том 

числе в сборе документов, необходимых для выявления 
нуждаемости и признания нуждающимися в 
предоставлении социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания), экстренной психологической 
помощи

287,00

8.6 Предоставление разовых социально-бытовых услуг и 
социального сопровождения, в том числе гражданам, 
нуждающимся в получении паллиативной медицинской 
помощи

287,00



5

Таблица 2

Тарифы
на социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания

в Алтайском крае

№
п/п Наименование социальной услуги Тарифы, руб.

1 2 3
1 Социально-бытовые услуги

1.1 Предоставление площади жилых помещений согласно 
утвержденным нормативам, в том числе:

1.1.1 дом-интернат для престарелых и инвалидов, дом-интернат 
для престарелых и инвалидов (ветеранов войны и труда), 
специальный дом-интернат, иная организация социального 
обслуживания, осуществляющая подобную деятельность

101,00

1.1.2 психоневрологический интернат (отделение для молодых 
(совершеннолетних) инвалидов в детском 
психоневрологическом интернате, иная организация 
социального обслуживания, осуществляющая подобную 
деятельность)

96,00

1.1.3 отделение милосердия для совершеннолетних в доме-ин- 
тернате (иной организации социального обслуживания, 
осуществляющей подобную деятельность)

96,00

1.1.4 отделение милосердия для несовершеннолетних в доме- 
интернате (иной организации социального обслуживания, 
осуществляющей подобную деятельность)

173,00

1.1.5 детский психоневрологический интернат (все отделения 
для несовершеннолетних)

180,00

1.1.6 комплексный центр социального обслуживания населения, 
кризисный центр для женщин (стационарное отделение 
для оказания услуг социальной гостиницы, иная 
организации социального обслуживания, осуществляющая 
подобную деятельность)

84,00

1.1.7 реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями (стационарное отделение 
для детей и подростков с ограниченными возможностями 
в комплексном центре социального обслуживания 
населения, иная организация социального обслуживания, 
осуществляющая подобную деятельность)

572,50

1.1.8 социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних (стационарное отделение для детей и 
подростков в комплексном центре социального 
обслуживания населения, иная организация социального 
обслуживания, осуществляющая подобную деятельность)

770,00

1.2 Обеспечение питанием согласно утвержденным нормам, в 
том числе:

1.2.1 дом-интернат для престарелых и инвалидов, дом-интернат 
для престарелых и инвалидов (ветеранов войны и труда),

352,00



6

1 2 3
специальный дом-интернат, иная организация социального 
обслуживания, осуществляющая подобную деятельность

1.2.2 психоневрологический интернат (отделение для молодых 
(совершеннолетних) инвалидов в детском 
психоневрологическом интернате, иная организация 
социального обслуживания, осуществляющая подобную 
деятельность)

354,00

1.2.3 отделение милосердия для совершеннолетних в доме-ин
тернате (иной организации социального обслуживания, 
осуществляющей подобную деятельность)

355,00

1.2.4 отделение милосердия для несовершеннолетних в доме- 
интернате (иной организации социального обслуживания, 
осуществляющей подобную деятельность)

451,00

1.2.5 детский психоневрологический интернат (все отделения 
для несовершеннолетних)

451,00

1.2.6 реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями (стационарное отделение 
для детей и подростков с ограниченными возможностями 
в комплексном центре социального обслуживания 
населения, иная организация социального обслуживания, 
осуществляющая подобную деятельность)

450,00

1.2.7 социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних (стационарное отделение для детей и 
подростков в комплексном центре социального 
обслуживания населения, иная организация социального 
обслуживания, осуществляющая подобную деятельность)

445,00

1.3 Обеспечение мягким инвентарем согласно утвержденным 
нормативам, в том числе:

1.3.1 дом-интернат для престарелых и инвалидов, дом-интернат 
для престарелых и инвалидов (ветеранов войны и труда), 
специальный дом-интернат, иная организация социального 
обслуживания, осуществляющая подобную деятельность

175,00

1.3.2 психоневрологический интернат (отделение для молодых 
(совершеннолетних) инвалидов в детском 
психоневрологическом интернате, иная организация 
социального обслуживания, осуществляющая подобную 
деятельность)

177,00

1.3.3 отделение милосердия для совершеннолетних в доме-ин
тернате (иной организации социального обслуживания, 
осуществляющей подобную деятельность)

190,00

1.3.4 отделение милосердия для несовершеннолетних в доме- 
интернате (иной организации социального обслуживания, 
осуществляющей подобную деятельность)

180,00

1.3.5 детский психоневрологический интернат (все отделения 
для несовершеннолетних)

230,00

1.3.6 реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями (стационарное отделение

123,00



7

1 2 3
для детей и подростков с ограниченными возможностями 
в комплексном центре социального обслуживания 
населения, иная организация социального обслуживания, 
осуществляющая подобную деятельность)

1.3.7 социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних (стационарное отделение для детей и 
подростков в комплексном центре социального 
обслуживания населения, иная организация социального 
обслуживания, осуществляющая подобную деятельность)

223,00

1.4 Обеспечение за счет средств получателя социальных услуг 
книгами, журналами, газетами, настольными играми

280,00

1.5 Помощь в приеме пищи (кормление) лицам, не способным 
по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 
собой уход

48,00

1.6 Предоставление гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход

98,00

1.7 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции, оплата за счет средств 
получателя социальных услуг его налоговых и иных 
обязательных платежей

50,00

2 Социально-медицинские услуги
2.1 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателей социа
льных услуг (измерение температуры тела, артериального 
давления, контроль за приемом лекарственных препаратов 
и др.), в том числе:

2.1.1 дом-интернат для престарелых и инвалидов, дом-интернат 
для престарелых и инвалидов (ветеранов войны и труда), 
специальный дом-интернат, иная организация социального 
обслуживания, осуществляющая подобную деятельность

29,00

2.1.2 психоневрологический интернат (отделение для молодых 
(совершеннолетних) инвалидов в детском 
психоневрологическом интернате, иная организация 
социального обслуживания, осуществляющая подобную 
деятельность)

58,00

2.1.3 отделение милосердия для совершеннолетних в доме-ин- 
тернате (иной организации социального обслуживания, 
осуществляющей подобную деятельность)

29,00

2.1.4 отделение милосердия для несовершеннолетних в доме- 
интернате (иной организации социального обслуживания, 
осуществляющей подобную деятельность)

29,00

2.1.5 детский психоневрологический интернат (все отделения 
для несовершеннолетних)

58,00

2.1.6 реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями (стационарное отделение 
для детей и подростков с ограниченными возможностями 
в комплексном центре социального обслуживания 
населения, иная организация социального обслуживания, 
осуществляющая подобную деятельность)

58,00

2.1.7 социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних (стационарное отделение для детей и 
подростков в комплексном центре социального

58,00



1 2 3
обслуживания населения, иная организация социального 
обслуживания, осуществляющая подобную деятельность)

2.2 Проведение оздоровительных мероприятий 267,00
2.3 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 
состоянии их здоровья

100,00

2.4 Консультирование по социально-медицинским вопросам 
(поддержание и сохранение здоровья получателей социа
льных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, 
выявление отклонений в состоянии их здоровья)

342,00

2.5 Проведение мероприятий, направленных на формирование 
здорового образа жизни

204,00

2.6 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 176,00
2.7 Предоставление услуг сиделки (помощника по уходу) 560,00
3 Социально-психологические услуги

3.1 Социально-психологическое консультирование, в том 
числе по вопросам внутрисемейных отношений

356,00

3.2 Психологическая помощь и поддержка, в том числе 
гражданам, осуществляющим уход на дому за 
тяжелобольными получателями социальных услуг

255,00

3.3 Социально-психологический патронаж 229,00
3.4 Оказание консультационной психологической помощи 306,00
4 Социально-педагогические услуги

4.1 Обучение родственников практическим навыкам общего 
ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, 
получателями социальных услуг, имеющими ограничения 
жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами

255,00

4.2 Организация помощи родителям и (или) иным законным 
представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в 
обучении таких детей навыкам самообслуживания, 
общения и контроля, направленным на развитие личности

255,00

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 
диагностику и консультирование

280,00

4.4 Формирование позитивных интересов, в том числе в сфере 
досуга

310,00

4.5 Организация досуга (праздники, экскурсии и другие 
культурные мероприятия)

611,00

5 Социально-трудовые услуги
5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам

306,00

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 306,00
5.3 Организация помощи в получении образования и (или) 

квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) в 
соответствии с их способностями

306,00

6 Социально-правовые услуги

8



9

1 2 3
6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

документов получателей социальных услуг
458,00

6.2 Оказание помощи в получении юридических услуг, в том 
числе бесплатно

458,00

6.3 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг

458,00

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности,

в том числе детей-инвалидов
7.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию 

средствами ухода и техническими средствами 
реабилитации

306,00

7.2 Проведение социально-реабилитационных (социально- 
абилитационных) мероприятий в сфере социального 
обслуживания

306,00

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 
местах

306,00

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 
грамотности

306,00

8 Срочные социальные услуги
8.1 Временное предоставление беременным женщинам, 

женщинам (семьям) с детьми социальной гостиницы 
(предоставление площади жилых помещений и мягкого 
инвентаря согласно утвержденным нормативам)

95,50

8.2 Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами 
продуктов, одеждой, обувью и другими предметами 
первой необходимости

130,50

8.3 Содействие в получении временного жилого помещения 204,00
8.4 Содействие в получении юридической помощи (в том 

числе в сборе документов, необходимых для выявления 
нуждаемости и признания нуждающимися в 
предоставлении социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания), экстренной психологической 
помощи

255,00

8.5 Предоставление разовых социально-бытовых услуг и 
социального сопровождения, в том числе гражданам, 
нуждающимся в получении паллиативной медицинской 
помощи

255,00

8.6 Сопровождение получателей социальных услуг при 
госпитализации в медицинские организации, 
подведомственные уполномоченному исполнительному 
органу Алтайского края в сфере охраны здоровья, в целях 
осуществления ухода за ними

7190,50



10

Таблица 3

Тарифы
на социальные услуги в форме социального обслуживания на дому

в Алтайском крае

№
п/п Наименование социальной услуги Тарифы, руб.

1 2 3
1 Социально-бытовые услуги

1.1 Покупка за счет средств получателя социальных услуг и 
доставка на дом продуктов питания, промышленных 
товаров первой необходимости, средств санитарии и 
гигиены, лекарств, средств ухода, книг, газет, журналов

142,00

1.2 Помощь в приготовлении пищи 111,00
1.3 Оплата за счет средств получателя социальных услуг 

жилищно-коммунальных услуг и услуг связи
96,00

1.4 Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей 
в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка

126,50

1.5 Топка печей, покупка за счет средств получателя 
социальных услуг топлива (в жилых помещениях без 
центрального отопления) ____

111,00

1.6 Обеспечение водой (в жилых помещениях без 
центрального водоснабжения)

80,50

1.7 Организация помощи в проведении ремонта жилых 
помещений

191,50

1.8 Обеспечение кратковременного присмотра за детьми 333,00
1.9 Уборка жилых помещений 126,50

1.10 Организация помощи в уборке снега 96,00
1.11 Предоставление гигиенических услуг лицам, не 

способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход

222,00

1.12 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции, оплата за счет средств 
получателя социальных услуг его налоговых и иных 
обязательных платежей

161,00

1.13 Помощь в приеме пищи (кормление) лицам, не способным 
по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 
собой уход

38,00

2 Социально-медицинские услуги
2.1 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателей социа
льных услуг (измерение температуры тела, артериального 
давления, контроль за приемом лекарственных 
препаратов и др.)

34,50

2.2 Проведение оздоровительных мероприятий 34,50
2.3 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в
4,00

состоянии их здоровья
2.4 Консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение здоровья получателей социа
льных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, 
выявление отклонений в состоянии их здоровья)

34,50



11

1 2 3
2.5 Проведение мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни
34,50

2.6 Проведение занятий по адаптивной физической культуре
2.6.1 для совершеннолетних получателей социальных услуг 34,50
2.6.2 для несовершеннолетних получателей социальных услуг 314,00

3 Социально-психологические услуги
3.1 Социально-психологическое консультирование, в том 

числе по вопросам внутрисемейных отношений
3.1.1 для совершеннолетних получателей социальных услуг 34,50
3.1.2 для несовершеннолетних получателей социальных услуг 94,00
3.2 Психологическая помощь и поддержка, в том числе 

гражданам, осуществляющим уход на дому за 
тяжелобольными получателями социальных услуг

34,50

3.3 Социально-психологический патронаж 4,00
3.4 Оказание консультационной психологической помощи

3.4.1 для совершеннолетних получателей социальных услуг 96,00
3.4.2 для несовершеннолетних получателей социальных услуг 94,00

4 Социально-педагогические услуги
4.1 Обучение родственников практическим навыкам общего 

ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, 
получателями социальных услуг, имеющими ограничения 
жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами

50,00

4.2 Организация помощи родителям и (или) иным законным 
представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в 
обучении таких детей навыкам самообслуживания, 
общения и контроля, направленным на развитие личности

50,00

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 
диагностику и консультирование

4.3.1 для совершеннолетних получателей социальных услуг 96,00
4.3.2 для несовершеннолетних получателей социальных услуг 314,00

4.4 Формирование позитивных интересов, в том числе в сфере 
досуга

34,50

4.5 Организация досуга (праздники, экскурсии и другие 
культурные мероприятия)

4.5.1 для совершеннолетних получателей социальных услуг 521,00
4.5.2 для несовершеннолетних получателей социальных услуг 627,50

5 Социально-трудовые услуги
5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам

126,50

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 191,50
5.3 Организация помощи в получении образования и (или) 

квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) в 
соответствии с их способностями

5.3.1 для совершеннолетних получателей социальных услуг 191,50
5.3.2 для несовершеннолетних получателей социальных услуг 261,50

6 Социально-правовые услуги
6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

документов получателей социальных услуг
65,00

6.2 Оказание помощи в получении юридических услуг, в том



12

1 2 3
числе бесплатно

6.2.1 для совершеннолетних получателей социальных услуг 65,00
6.2.2 для несовершеннолетних получателей социальных услуг 89,00

6.3 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг

65,00

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности,

в том числе детей-инвалидов
7.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию 

средствами ухода и техническими средствами 
реабилитации......................................................_..............._ .._____.._

183,00

7.2 Проведение социально-реабилитационных (социально-аби- 
литационных) мероприятий в сфере социального 
обслуживания

92,00

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 
местах

48,00

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 
грамотности

154,00

8 Срочные социальные услуги
8.1 Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами 

продуктов, одеждой, обувью и другими предметами 
первой необходимости

76,50

8.2 Содействие в получении временного жилого помещения 126,00
8.3 Содействие в получении юридической помощи (в том 

числе в сборе документов, необходимых для выявления 
нуждаемости и признания нуждающимися в 
предоставлении социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания), экстренной психологической 
помощи

191,50

8.4 Предоставление разовых социально-бытовых услуг и 
социального сопровождения, в том числе гражданам, 
нуждающимся в получении паллиативной медицинской 
помощи

191,50

Примечания:
1. Приведены тарифы однократного (одноразового) либо однодневного (для 

ежедневно предоставляемых услуг) предоставления единицы социальной услуги в 
соответствии с периодичностью и объемом, установленными стандартами 
социальных услуг, предоставляемых в Алтайском крае. Тарифы рассчитаны на 
основании приказа Министерства социальной защиты Алтайского края от 
28.10.2022 № 27/Пр/370 «Об утверждении подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг, предоставляемых в Алтайском крае», а также на основании 
предложений о размере тарифов, представленных Минсоцзащитой Алтайского края.

2. Тарифы на социальные услуги, указанные в Таблицах 1-3, применяются при 
предоставлении гражданину социальной услуги в индивидуальной форме.

3. В случае предоставления гражданину социальной услуги в групповой 
форме тариф на социальную услугу, указанный в Таблицах 1-2, определяется по



13

формуле:

_ тариф на i-й социальную услугу, предоставляемую гражданину по групповой 
форме предоставления;

T f  -  тариф на i-й социальную услугу, предоставляемую гражданину в 
индивидуальной форме предоставления



14

Приложение 2
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 22 июня 2023 года № 82

Приложение 2
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 25.11.2022 года№ 495

Тарифы
на социальные услуги, предоставляемые государственными организациями 

социального обслуживания в Алтайском крае в соответствии с уровнем нуждаемости в уходе граждан
Таблица 1

Тарифы
на социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания в Алтайском крае

№
п/п Наименование социальной услуги Наименование манипуляции (при наличии)

Уровень 
нуждаемости 

в уходе
Тарифы, руб.

1 2 3 4 5
1 Социально-бытовые услуги

1.1 Предоставление площади жилых помещений 
согласно утвержденным нормативам

предоставление площади жилых помещений 
согласно утвержденным нормативам

1 - 3 ,
без уровня

40,00

оказание помощи в проведении уборки 
жилых помещений

1 - 3 ,  
без уровня

18,50

уборка жилых помещений 1 - 3 ,  
без уровня

37,00

доставка получателя социальных услуг в 1 - 3 1338,50



15

1 2 3 4 5
организацию социального обслуживания

1.2 Обеспечение питанием согласно 
утвержденным нормам:

1.2.1 в организациях социального обслуживания с 
численностью получателей социальных 
услуг более 50 человек

1 - 3 ,  
без уровня

351,50

1.2.2 в организациях социального обслуживания с 
численностью получателей социальных 
услуг менее 50 человек

1 - 3 ,  
без уровня

401,00

1.3 Обеспечение мягким инвентарем согласно 
утвержденным нормативам

1 - 3 ,  
без уровня

198,00

1.4 Обеспечение за счет средств получателя 
социальных услуг книгами, журналами, 
газетами, настольными играми

1 - 3 ,
без уровня

306,00

1.5 Помощь в приеме пищи (кормление) лицам, 
не способным по состоянию здоровья 
самостоятельно осуществлять за собой уход

подготовка и подача пищи, в том числе ее 
разогрев (при необходимости)

1 - 3 34,00

кормление, включая соблюдение диеты (при 
необходимости) и питьевого режима

1 - 3 229,00

помощь при приеме пищи, включая 
соблюдение диеты (при необходимости) и 
питьевого режима

1 - 3 160,50

1.6 Предоставление гигиенических услуг лицам, 
не способным по состоянию здоровья 
самостоятельно осуществлять за собой уход

умывание, включая гигиену ротовой 
полости, расчесывание волос и др.

1 - 3 114,50

помощь при умывании, включая гигиену 
ротовой полости, расчесывание волос и др.

1 - 3 80,00

купание, включая мытье головы (в кровати) 1 - 3 220,00
купание, включая мытье головы (в 
приспособленном помещении (месте)

1 - 3 147,00

помощь при купании, включая мытье головы 1 - 3 103,00



16

1 2 3 4 5
(в приспособленном помещении (месте)
обтирание 1 - 3 114,50
мытье головы 1 - 3 53,50
помощь при мытье головы 1 - 3 38,50
подмывание 1 - 3 114,50
помощь при подмывании 1 - 3 80,00
гигиеническая обработка рук, включая 
стрижку ногтей

1 - 3 76,50

помощь при гигиенической обработке рук, 
включая стрижку ногтей

1 - 3 53,50

мытье ног 1 - 3 76,50
помощь при мытье ног 1 - 3 53,50
гигиеническая обработка ног, включая 
стрижку ногтей

1 - 3 114,50

помощь при гигиенической обработке ног, 
включая стрижку ногтей

1 - 3 80,00

бритье 1 - 3 49,00
помощь при бритье 1 - 3 34,00
гигиеническая стрижка 1 - 3 153,00
одевание, раздевание, переодевание 1 - 3 76,50
помощь при одевании, раздевании, 
переодевании

1 - 3 34,00

смена нательного белья 1 - 3 73,00
помощь при смене нательного белья 1 - 3 80,00
смена постельного белья 1 - 3 38,00
помощь при смене постельного белья 1 - 3 26,50
смена абсорбирующего белья, включая 
гигиену после опорожнения

1 - 3 76,50

помощь при смене абсорбирующего белья, 
включая гигиену после опорожнения

1 - 3 53,50

помощь при посещении туалета, включая 1 - 3 24,00



17

1 2 3 4 5
гигиену после опорожнения
помощь при использовании кресла-стула 
с санитарным оснащением и (или) иных 
средств, используемых в качестве туалета, 
включая их обработку после использования 
и гигиену после опорожнения

1 - 3 24,00

помощь при использовании мочеприемников 
и калоприемников, включая уход за 
кожными покровами вокруг стомы и (или) 
катетера, замена расходных материалов, 
утилизация отходов

1 - 3 34,00

позиционирование (изменение положения 
тела в кровати), включая усаживание на край 
кровати

1 - 3 38,00

помощь при позиционировании, включая 
усаживание на край кровати

1 - 3 26,50

пересаживание с кровати на стул, кресло, 
диван, кресло-коляску и обратно

1 - 3 38,00

помощь при пересаживании с кровати на 
стул, кресло, диван, кресло-коляску и обратно

1 - 3 38,00

помощь при передвижении по помещению 
на кресле-коляске

1 - 3 114,50

помощь при передвижении по помещению с 
использованием опорной трости, костылей, 
опор, ходунков и др.

1 - 3 114,50

1.7 Отправка за счет средств получателя 
социальных услуг почтовой 
корреспонденции, оплата за счет средств 
получателя социальных услуг его налоговых 
и иных обязательных платежей

отправка почтовой корреспонденции 
получателя социальных услуг, включая 
помощь в написании писем

1 - 3 ,  
без уровня

26,00

оплата налоговых и иных обязательных 
платежей получателя социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

26,00



18

1 2 3 4 5
через кредитные организации или иным 
способом (при наличии у получателя 
социальных услуг обязательств по 
проведению соответствующих платежей)

2 Социально-медицинские услуги
2.1 Выполнение процедур, связанных с 

организацией ухода, наблюдением за 
состоянием здоровья получателей 
социальных услуг (измерение температуры 
тела, артериального давления, контроль за 
приемом лекарственных препаратов и др.)

наблюдение за состоянием здоровья в 
соответствии с назначением или 
рекомендацией врача (измерение 
температуры тела, артериального давления, 
пульса и др.), включая занесение результатов 
измерений в дневник наблюдения

1 - 3 ,  
без уровня

88,00

выполнение назначений и рекомендаций 
врача, включая ведение дневника 
исполнения назначений

1 - 3 40,00

помощь в выполнении назначений и 
рекомендаций врача, включая ведение 
дневника исполнения назначений

1 - 3 40,00

подготовка лекарственных препаратов и 
обеспечение их приема

1 - 3 40,00

помощь при подготовке лекарственных 
препаратов и их приеме

1 - 3 20,00

2.2 Проведение оздоровительных мероприятий 1 - 3 ,  
без уровня

237,00

2.3 Систематическое наблюдение за 
получателями социальных услуг в целях 
выявления отклонений в состоянии их 
здоровья

1 - 3 ,  
без уровня

166,00

2.4 Консультирование по социально-медицин
ским вопросам (поддержание и сохранение

консультирование по социально-медицин
ским вопросам

1 - 3 ,  
без уровня

114,00



19

1 2 3 4 5
здоровья получателей социальных услуг, 
проведение оздоровительных мероприятий, 
выявление отклонений в состоянии их 
здоровья)

оказание помощи в получении консульти
рования по социально-медицинским 
вопросам в иных организациях

1 - 3 ,  
без уровня

342,00

сопровождение в иные организации для 
получения консультирования по социально
медицинским вопросам

1 - 3 ,  
без уровня

679,00

содействие в организации и проведении 
диспансеризации

1 - 3 ,  
без уровня

711,00

2.5 Проведение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни

1 - 3 ,  
без уровня

76,00

2.6 Проведение занятий по адаптивной 
физической культуре

1 - 3 ,  
без уровня

351,00

2.7 Предоставление услуг сиделки (помощника 
по уходу)

1 - 3 стоимость 
определяется из 

подушевых 
нормативов 

финансировани 
я социальных 

услуг, 
определенных 

получателю 
социальных 

услуг по 
индивидуально 

й программе 
предоставления 

социальных 
услуг

3 Социально-психологические услуги
3.1 Социально-психологическое 

консультирование, в том числе по вопросам
1 - 3 ,  

без уровня
153,00



20

1 2 3 4 5
внутрисемейных отношений

3.2 Психологическая помощь и поддержка, в 
том числе гражданам, осуществляющим 
уход на дому за тяжелобольными 
получателями социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

100,50

3.3 Социально-психологический патронаж 1 - 3 ,  
без уровня

26,00

3.4 Оказание консультационной 
психологической помощи

1 - 3 ,  
без уровня

204,00

4 Социально-педагогические услуги
4.1 Обучение родственников практическим 

навыкам общего ухода за тяжелобольными 
получателями социальных услуг, 
получателями социальных услуг, имеющими 
ограничения жизнедеятельности, в том числе 
за детьми-инвалидами

1 - 3 ,  
без уровня

153,00

4.2 Социально-педагогическая коррекция, 
включая диагностику и консультирование

социально-педагогическая диагностика 1 - 3 ,  
без уровня

153,00

индивидуальные занятия по направлениям 
коррекционных мероприятий

1 - 3 ,  
без уровня

153,00

групповые занятия по направлениям 
коррекционных мероприятий

1 - 3 ,  
без уровня

51,00

4.3 Формирование позитивных интересов, в том 
числе в сфере досуга

формирование позитивных интересов 1 - 3 ,  
без уровня

52,00

организация досуга, создание условий для 
реализации творческих способностей и 
художественных наклонностей

1 - 3 ,  
без уровня

619,00

4.4 Организация досуга (праздники, экскурсии и 
другие культурные мероприятия)

информирование о предстоящих культурных 
мероприятиях

1 - 3 ,  
без уровня

51,00

сопровождение на культурное мероприятие 1 - 3 ,  
без уровня

1222,00



21

1 2 3 4 5
5 Социально-трудовые услуги

5.1 Проведение мероприятий по использованию 
трудовых возможностей и обучению 
доступным профессиональным навыкам

содействие в обучении получателя 
социальных услуг доступным 
профессиональным навыкам

1 - 3 ,  
без уровня

51,00

мероприятия по использованию трудовых 
возможностей получателя социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

306,00

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 1, без уровня 51,00
5.3 Организация помощи в получении 

образования и (или) квалификации 
инвалидами в соответствии с их 
способностями

без уровня 100,50

6 Социально-правовые услуги
6.1 Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов получателей 
социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

229,00

6.2 Оказание помощи в получении юридических 
услуг, в том числе бесплатно

1 - 3 ,  
без уровня

229,00

6.3 Оказание помощи в защите прав и законных 
интересов получателей социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

229,00

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 
пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации

помощь в использовании очков и (или) 
слуховых аппаратов

1 - 3 ,  
без уровня

28,00

помощь в использовании технических 
средств реабилитации и изделий 
медицинского назначения

1 - 3 84,50

сопровождение в организации для получения 
технических средств реабилитации

1 - 3 ,  
без уровня

688,00

организация доставки технических средств 1 - 3 , 682,00



22

1 2 3 4 5
реабилитации без уровня

7.2 Проведение социально-реабилитационных 
(социально-абилитационных) мероприятий в 
сфере социального обслуживания

эрготерапевтическая коррекция ограничений 
жизнедеятельности, в том числе занятия на 
развитие и восстановление функций мелкой 
моторики с использованием подручных 
средств, специальных тренажеров и 
приспособлений

1 - 3 ,  
без уровня

229,00

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и 
общественных местах

помощь в организации посильной дневной 
занятости (для поддержания физической 
активности и когнитивных функций), в 
поддержании социальных контактов

1 - 3 ,  
без уровня

325,50

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам 
компьютерной грамотности

1 - 3 ,  
без уровня

204,00



23

Таблица 2

Тарифы
на социальные услуги в форме социального обслуживания на дому в Алтайском крае

№
п/о Наименование социальной услуги Наименование манипуляции (при наличии)

Уровень 
нуждаемости 

в уходе
Тарифы, руб.

1 2 3 4 5
1 Социально-бытовые услуги

1.1 Покупка за счет средств получателя 
социальных услуг и доставка на дом 
продуктов питания, промышленных товаров 
первой необходимости, средств санитарии и 
гигиены, лекарств, средств ухода, книг, 
газет, журналов

индивидуальные покупки социальным 
работником

1 - 3 ,  
без уровня

134,00

осуществление покупок с использованием 
централизованного заказа поставщиком 
социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

76,50

1.2 Помощь в приготовлении пищи приготовление пищи 1 - 3 230,00
помощь при приготовлении пищи 1 - 3 ,  

без уровня
115,00

1.3 Помощь в приеме пищи (кормление) лицам, 
не способным по состоянию здоровья 
самостоятельно осуществлять за собой уход

подготовка и подача пищи 1 - 3 53,50
помощь при подготовке и подаче пищи 1 - 3 38,50
кормление 1 - 3 230,00
помощь при приеме пищи 1 - 3 161,00
помощь в соблюдении питьевого режима 1 - 3 23,00

1.4 Оплата за счет средств получателя 
социальных услуг жилищно-коммунальных 
услуг и услуг связи

1 - 3 ,  
без уровня

57,50

1.5 Сдача за счет средств получателя 
социальных услуг вещей в стирку, 
химчистку, ремонт, обратная их доставка

сдача за счет средств получателя социальных 
услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт, 
обратная их доставка

1 - 3 ,  
без уровня

115,00

автоматическая машинная стирка 1 - 3 ,  
без уровня

38,00

стирка в полуавтоматической стиральной 1 - 3 , 230,00



24

1 2 3 4 5
машине без уровня
помощь при стирке 1 - 3 ,  

без уровня
38,00

ручная стирка 1 - 3 459,50
глажка белья 1 - 3 115,00

1.6 Топка печей, покупка за счет средств 
получателя социальных услуг топлива (в 
жилых помещениях без центрального 
отопления)

содействие в приобретении топлива (в 
жилых помещениях без центрального 
отопления)

1 - 3 ,  
без уровня

19,00

содействие в топке печей (в жилых 
помещениях без центрального отопления)

без уровня 38,00

топка печей (в жилых помещениях без 
центрального отопления)

1 - 3 76,50

топка бани 1 - 3 76,50
1.7 Обеспечение водой (в жилых помещениях 

без центрального водоснабжения)
обеспечение водой в бытовых целях (в 
жилых помещениях без центрального 
водоснабжения)

1 - 3 ,  
без уровня

76,50

доставка воды в баню без центрального 
водоснабжения

1 - 3 ,  
без уровня

38,00

1.8 Организация помощи в проведении ремонта 
жилых помещений

1 - 3 ,  
без уровня

19,00

1.9 Обеспечение кратковременного присмотра за 
детьми

1 - 3 ,  
без уровня

306,50

1.10 Уборка жилых помещений оказание помощи в проведении уборки 
жилых помещений

1, без уровня 115,00

проведение уборки жилых помещений 1 - 3 ,  
без уровня

119,50

вынос бытового мусора (кроме 
строительного и крупногабаритного мусора)

1 - 3 76,50

вынос нечистот 1 - 3 115,00



25

1 2 3 4 5
1.11 Организация помощи в уборке снега уборка снега, в том числе с привлечением к 

этой работе волонтеров (добровольцев)
1 - 3 ,  

без уровня
96,00

организация помощи в уборке снега, в том 
числе с крыши жилого помещения 
получателя социальных услуг, с 
привлечением к этой работе волонтеров 
(добровольцев) или за счет средств 
получателя социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

19,00

1.12 Предоставление гигиенических услуг лицам, умывание 1 - 3 115,00
не способным по состоянию здоровья помощь при умывании 1 - 3 76,50
самостоятельно осуществлять за собой уход купание в кровати, включая мытье головы 1 - 3 172,00

купание в приспособленном помещении 
(месте), включая мытье головы

1 - 3 115,00

помощь при купании (в приспособленном 
помещении (месте), включая мытье головы

1 - 3 161,00

гигиеническое обтирание 1 - 3 92,00
мытье головы, в том числе в кровати 1 - 3 53,50
помощь при мытье головы 1 - 3 38,50
подмывание 1 - 3 115,00
гигиеническая обработка рук и ногтей 1 - 3 76,50
помощь при гигиенической обработке рук, 
включая стрижку ногтей

1 - 3 53,50

мытье ног 1 - 3 76,50
помощь при мытье ног 1 - 3 53,50
гигиеническая обработка ног и ногтей 1 - 3 115,00
помощь при гигиенической обработке ног и 
ногтей

1 - 3 80,50

гигиеническое бритье 1 - 3 38,00
гигиеническая стрижка 1 - 3 153,00
смена одежды и (обуви) 1 - 3 76,50
помощь при смене одежды и (обуви) 1 - 3 27,00



26

1 2 3 4 5
смена нательного белья 1 - 3 57,50
помощь при смене нательного белья 1 - 3 76,50
смена постельного белья 1 - 3 38,50
помощь при смене постельного белья 1 - 3 27,00
смена абсорбирующего белья, включая 
гигиеническую обработку

1 - 3 38,00

помощь при замене абсорбирующего белья 1 - 3 53,50
помощь при пользовании туалетом (иными 
приспособлениями), включая гигиеническую 
обработку

1 - 3 38,50

замена мочеприемника и (или) 
калоприемника, включая гигиеническую 
обработку

1 - 3 76,50

помощь при замене мочеприемника и (или) 
калоприемника

1 - 3 27,00

позиционирование 1 - 3 38,50
помощь при позиционировании 1 - 3 27,00
пересаживание 1 - 3 38,50
помощь при пересаживании 1 - 3 38,50
помощь при передвижении по помещению, 
пересаживании

1 - 3 115,00

1.13 Отправка за счет средств получателя 
социальных услуг почтовой 
корреспонденции, оплата за счет средств

отправка почтовой корреспонденции 
получателя социальных услуг (включая 
помощь в написании писем)

1 - 3 ,  
без уровня

20,00

получателя социальных услуг его налоговых 
и иных обязательных платежей

оплата налоговых и иных обязательных 
платежей получателя социальных услуг 
через кредитные организации или иным 
способом (при наличии у получателя 
социальных услуг обязательств по

1 - 3 ,
без уровня

20,00



27

1 2 3 4 5
проведению соответствующих платежей)

2 Социально-медицинские услуги
2.1 Выполнение процедур, связанных с 

организацией ухода, наблюдением за 
состоянием здоровья получателей 
социальных услуг (измерение температуры 
тела, артериального давления, контроль за 
приемом лекарственных препаратов и др.)

измерение температуры тела, артериального 
давления, пульса, сатурации (в соответствии 
с медицинскими рекомендациями)

1 - 3 ,  
без уровня

59,00

помощь в соблюдении медицинских 
рекомендаций

1 - 3 38,50

подготовка лекарственных препаратов к 
приему

1 - 3 38,50

помощь в соблюдении приема 
лекарственных препаратов

1 - 3 27,00

2.2 Проведение оздоровительных мероприятий 1 - 3 ,  
без уровня

153,00

2.3 Систематическое наблюдение за 
получателями социальных услуг в целях 
выявления отклонений в состоянии их 
здоровья

1 - 3 ,
без уровня

11,50

2.4 Консультирование по социально-медицин
ским вопросам (поддержание и сохранение 
здоровья получателей социальных услуг, 
проведение оздоровительных мероприятий, 
выявление отклонений в состоянии их 
здоровья)

консультирование по социально-медицин
ским вопросам на дому

1 - 3 ,  
без уровня

38,00

оказание помощи в получении 
консультирования по социально
медицинским вопросам в иных организациях

1 - 3 ,  
без уровня

115,00

сопровождение в иные организации для 
получения консультирования по социально
медицинским вопросам

1 - 3 459,50

сопровождение в организации для получения 
технических средств реабилитации

1 - 3 459,50

2.5 Проведение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни

1 - 3 ,  
без уровня

57,50

2.6 Проведение занятий по адаптивной 
физической культуре

1 - 3 157,00



28

1 2 3 4 5
3 Социально-психологические услуги

3.1 Социально-психологическое 
консультирование, в том числе по вопросам 
внутрисемейных отношений

1 - 3 ,  
без уровня

115,00

3.2 Психологическая помощь и поддержка, в 
том числе гражданам, осуществляющим 
уход на дому за тяжелобольными 
получателями социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

57,50

3.3 Социально-психологический патронаж 1 - 3 ,  
без уровня

20,00

3.4 Оказание консультационной 
психологической помощи

1 - 3 ,  
без уровня

153,00

4 Социально-педагогические услуги
4.1 Обучение родственников практическим 

навыкам общего ухода за тяжелобольными 
получателями социальных услуг, 
получателями социальных услуг, имеющими 
ограничения жизнедеятельности, в том числе 
за детьми-инвалидами

1 - 3 115,00

4.2 Социально-педагогическая коррекция, 
включая диагностику и консультирование

социально-педагогическая диагностика 1 - 3 ,  
без уровня

115,00

индивидуальные занятия по направлениям 
коррекционных мероприятий

1 - 3 ,  
без уровня

115,00

4.3 Формирование позитивных интересов, в том 
числе в сфере досуга

1 - 3 ,  
без уровня

38,00

4.4 Организация досуга (праздники, экскурсии и 
другие культурные мероприятия)

информирование о предстоящих культурных 
мероприятиях

1 - 3 ,  
без уровня

38,00

сопровождение на культурное мероприятие 1 - 3 ,  
без уровня

919,00

5 Социально-трудовые услуги
5.1 Проведение мероприятий по использованию 

трудовых возможностей и обучению 
доступным профессиональным навыкам

содействие в обучении получателя 
социальных услуг доступным 
профессиональным навыкам

1 - 3 ,  
без уровня

38,00



29

1 2 3 4 5
мероприятия по использованию трудовых 
возможностей получателя социальных услуг

1 - 3 115,00

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 1, без уровня 38,00

5.3 Организация помощи в получении 
образования и (или) квалификации 
инвалидами в соответствии с их 
способностями

1, без уровня 76,50

6 Социально-правовые услуги
6.1 Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов получателей 
социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

172,00

6.2 Оказание помощи в получении юридических 
услуг, в том числе бесплатно

1 - 3 ,  
без уровня

172,00

6.3 Оказание помощи в защите прав и законных 
интересов получателей социальных услуг

1 - 3 ,  
без уровня

172,00

7
Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 

имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов
7.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации

помощь в использовании очков и (или) 
слуховых аппаратов

1 - 3 ,  
без уровня

23,00

помощь в использовании протезов или 
ортезов

1 - 3 38,50

сопровождение в организации для получения 
технических средств реабилитации

1 - 3 ,  
без уровня

459,50

организация доставки технических средств 
реабилитации

1 - 3 ,  
без уровня

459,50

7.2 Проведение социально-реабилитационных 
(социально-абилитационных) мероприятий в 
сфере социального обслуживания

эрготерапевтическая коррекция ограничений 
жизнедеятельности, в том числе занятия на 
развитие и восстановление функций мелкой 
моторики с использованием подручных 
средств, специальных тренажеров и 
приспособлений

1 - 3 ,  
без уровня

172,00



30

1
7.3

2 3 4 5
Обучение навыкам поведения в быту и 
общественных местах

помощь в поддержании посильной 
социальной активности

1 - 3 ,  
без уровня

115,00

помощь в поддержании посильной 
физической активности

1 - 3 172,00

помощь в поддержании посильной бытовой 
активности

1 - 3 ,  
без уровня

115,00

помощь в поддержании когнитивных 
функций

1 - 3 115,00

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам 
компьютерной грамотности

1 - 3 ,  
без уровня

153,00

Примечания:
1. Приведены тарифы однократного (одноразового) либо однодневного (для ежедневно предоставляемых услуг) 

предоставления единицы социальной услуги в соответствии с периодичностью и объемом, установленными стандартами 
социальных услуг, предоставляемых в Алтайском крае. Тарифы рассчитаны на основании приказа Министерства социальной 
защиты Алтайского края от 28.10.2022 № 27/Пр/370 «Об утверждении подушевых нормативов финансирования социальных услуг, 
предоставляемых в Алтайском крае», а также на основании предложений о размере тарифов, представленных Минсоцзащитой 
Алтайского края.

2. Тарифы на социальные услуги, указанные в Таблицах 1-2, применяются при предоставлении гражданину социальной 
услуги в индивидуальной форме.

3. В случае предоставления гражданину социальной услуги в групповой форме тариф на социальную услугу, указанный в 
Таблице 1, определяется по формуле:

Т [ -тариф  на i-й социальную услугу, предоставляемую гражданину по групповой форме предоставления;

T f  -  тариф на i-й социальную услугу, предоставляемую гражданину в индивидуальной форме предоставления.


